31TOKYO2020 企アア第 81 号

2 0 2 0 年 2 月 6 日

スポーツ庁 御中

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

東京2020オリンピック・パラリンピック関連教材の周知について

平素より、公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会（以下、「組織委員会」といい

ます。）の取組へ御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

組織委員会では、オリンピック・パラリンピック教育を実施する際に活用していただけるよう、指導案及び関連

教材等を作成し、東京2020教育プログラム特設サイト「TOKYO 2020 for KIDS」にて無償配布しております。この

たび、東京2020大会本番及び東京2020聖火リレーに向けて、下記のとおり新たな教材等を追加いたしました。つ

いては、貴庁におかれましては、教育委員会及び学校等の皆様にご周知いただきますようお願いいたします。

記

1．東京2020大会観戦のための事前・事後学習用指導案等 ※詳細は別紙1のとおり

オリンピック・パラリンピックの意義や競技のルール等を学んでいただくための、教師用指導案及び児童・

生徒用ワークシートを作成・配布しております。児童・生徒の皆様の東京 2020大会の観戦体験がより効果的か

つ印象的なものとなるよう、観戦の事前・事後学習にぜひお役立てください。

（配布内容）

・教師用指導案  （監修：国立大学法人筑波大学）

・観戦ワークシート（監修：国立大学法人筑波大学）

・実施競技等を学べるコンテンツのご紹介資料

（ダウンロードURL）

https://education.tokyo2020.org/jp/teach/texts/other-teaching-materials/#pre&post-games

2. 東京2020聖火リレーに係る授業用参考資料について ※詳細は別紙2のとおり

  聖火リレーについて学びながら、オリジナルの応援メガホンを制作できるキットの配布を開始しました。その

他、聖火と聖火リレーの歴史や意義、東京2020聖火リレーのコンセプト等を学んでいただくための、授業にご

活用いただける資料等もご用意しております。

  （配布内容）

   ・教師用指導案 （監修：国立大学法人筑波大学）

   ・授業用参考資料

   ・東京2020オリンピック聖火リレークイズ

   ・東京2020聖火リレーぬりえ

   ・東京2020聖火リレー応援メガホン制作キット※

         ※ご希望の学校には印刷版を送付します。（先着順・着払い）

（ダウンロードURL及び東京2020聖火リレー応援メガホン制作キット印刷版送付の詳細）

https://education.tokyo2020.org/jp/teach/texts/other-teaching-materials/

【その他：学校向け東京2020オリンピック・パラリンピック関連情報について】

2020年に、学校や児童・生徒に参加いただけるプログラム等をまとめた資料です（別紙3）。教育委員会及び

学校等へのご周知にご活用ください。

 【問い合わせ先】

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

企画財務局 アクション＆レガシー部 教育チーム

電話     ：03-6631-1946（部署代表）

メールアドレス：education@tokyo2020.jp

■東京 2020 教育プログラム特設サイト「TOKYO 2020 for

https://education.tokyo2020.org/jp/teach/texts/other-teaching-materials/#pre&post-games
https://education.tokyo2020.org/jp/teach/texts/other-teaching-materials/
mailto:education@tokyo2020.jp